



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月6日

上場会社名 株式会社ヨンキョウ 上場取引所 東
 コード番号 9955 URL <http://www.yonkyu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠岡 恒三
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長兼経営企画課長 (氏名) 善家 富夫 TEL 0895-24-0001
 四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,896	△2.7	524	△19.6	644	△15.4	375	△26.9
2019年3月期第1四半期	10,172	8.9	651	37.3	761	33.7	513	41.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 414百万円 (△17.9%) 2019年3月期第1四半期 505百万円 (△3.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	32.48	—
2019年3月期第1四半期	44.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	35,082	25,866	73.7	2,237.75
2019年3月期	35,007	25,590	73.1	2,213.87

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 25,864百万円 2019年3月期 25,588百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,800	0.3	1,400	1.5	1,675	1.0	1,087	11.2	94.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	11,592,995株	2019年3月期	11,592,995株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	34,709株	2019年3月期	34,709株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	11,558,286株	2019年3月期1Q	11,541,695株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2019年4月1日～2019年6月30日）におけるわが国経済は、企業収益や雇用所得環境の改善が持続し、緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外においては、米中貿易摩擦の長期化や中国経済の減速等により、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの「鮮魚の販売事業」は、タイの魚価は低下傾向にある中でカンパチの魚価が上昇し、販売数量が減少したことにより減収減益となりました。一方、「餌料・飼料の販売事業」は、生餌・配合飼料等の販売数量が増加し、売上高は伸びたものの販管費の増加（貸倒引当金が前期は戻入、当期は繰入）により、増収減益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は98億96百万円（前年同期比2.7%減）、営業利益は5億24百万円（前年同期比19.6%減）、経常利益は6億44百万円（前年同期比15.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億75百万円（前年同期比26.9%減）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

セグメントの名称	2019年3月期 第1四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	2020年3月期 第1四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	対前年同期比較	
			金額差異 (百万円)	増減率 (%)
鮮魚の販売事業	7,461	6,971	△489	△6.6
餌料・飼料の販売事業	2,702	2,911	208	7.7
その他の事業	8	12	4	52.8
合計	10,172	9,896	△276	△2.7

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産合計は252億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ94百万円（0.4%）増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の増加（67億97百万円から77億41百万円となり、9億44百万円増加）、商品及び製品の増加（4億64百万円から6億43百万円となり、1億79百万円増加）、現金及び預金の減少（145億4百万円から139億14百万円となり、5億89百万円減少）、仕掛品の減少（30億47百万円から27億2百万円となり、3億44百万円減少）等によるものであります。

固定資産合計は98億15百万円となり、前連結会計年度末に比べ18百万円（0.2%）減少いたしました。

この結果、資産合計は350億82百万円となり、前連結会計年度末に比べ75百万円（0.2%）増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債合計は70億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億18百万円（1.7%）減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の減少（38億37百万円から36億97百万円となり、1億39百万円減少）等によるものであります。

固定負債合計は21億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ82百万円（3.6%）減少いたしました。

この結果、負債合計は92億16百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億円（2.1%）減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は258億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億76百万円（1.1%）増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加（201億63百万円から204億円となり、2億36百万円増加）等によるものであります。

この結果、自己資本比率は73.7%（前連結会計年度末は73.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上・利益共に計画を若干下回っておりますが、2019年5月8日付の「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、今後「業績予想の修正等」に関する開示の必要性が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,504,321	13,914,907
受取手形及び売掛金	6,797,014	7,741,975
商品及び製品	464,002	643,829
仕掛品	3,047,288	2,702,645
原材料及び貯蔵品	27,931	27,123
短期貸付金	858,380	936,146
その他	270,020	116,508
貸倒引当金	△795,685	△815,620
流動資産合計	25,173,273	25,267,516
固定資産		
有形固定資産	4,471,009	4,372,757
無形固定資産	219,890	223,366
投資その他の資産		
その他	5,802,577	5,880,304
貸倒引当金	△659,446	△661,206
投資その他の資産合計	5,143,130	5,219,097
固定資産合計	9,834,030	9,815,222
資産合計	35,007,304	35,082,739
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,837,275	3,697,374
短期借入金	2,565,625	2,565,625
未払法人税等	313,390	259,393
賞与引当金	22,547	5,933
その他	416,879	508,676
流動負債合計	7,155,717	7,037,002
固定負債		
長期借入金	1,789,375	1,696,250
役員退職慰労引当金	163,412	170,567
退職給付に係る負債	265,814	269,743
資産除去債務	34,901	35,010
繰延税金負債	7,758	7,684
固定負債合計	2,261,261	2,179,255
負債合計	9,416,978	9,216,258

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,213,567	2,213,567
資本剰余金	3,150,296	3,150,296
利益剰余金	20,163,473	20,400,152
自己株式	△18,356	△18,356
株主資本合計	25,508,981	25,745,660
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	79,530	118,924
その他の包括利益累計額合計	79,530	118,924
非支配株主持分	1,813	1,896
純資産合計	25,590,325	25,866,480
負債純資産合計	35,007,304	35,082,739

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	10,172,811	9,896,285
売上原価	8,676,040	8,436,885
売上総利益	1,496,770	1,459,399
販売費及び一般管理費	844,786	935,060
営業利益	651,984	524,339
営業外収益		
受取利息	31,711	17,302
受取配当金	64,675	83,380
投資不動産賃貸料	8,309	8,241
持分法による投資利益	—	9,705
その他	14,224	8,392
営業外収益合計	118,920	127,022
営業外費用		
支払利息	1,487	1,494
投資不動産賃貸費用	4,306	4,080
為替差損	—	1,447
その他	3,743	52
営業外費用合計	9,537	7,074
経常利益	761,366	644,287
税金等調整前四半期純利益	761,366	644,287
法人税、住民税及び事業税	235,241	257,881
法人税等調整額	12,616	10,949
法人税等合計	247,857	268,831
四半期純利益	513,508	375,456
非支配株主に帰属する四半期純利益	58	77
親会社株主に帰属する四半期純利益	513,449	375,378

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	513,508	375,456
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,009	39,956
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△557
その他の包括利益合計	△8,009	39,398
四半期包括利益	505,498	414,854
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	505,441	414,772
非支配株主に係る四半期包括利益	57	82

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。